–       1      –

                                                                                       Дело № 5-65-141/2023
УИД91MS0015-телефон-телефон
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
дата

                     адрес

         Мировой судья судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес фио, с участием лица, привлекаемого к административной ответственности фио, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившее из Отдела МВД России по адрес, в отношении
                                                                     Стешенко ...,
паспортные данные, гражданина Российской Федерации, паспортные данные, не состоящего в зарегистрированном браке, работающего наименование организации, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

фио, дата в время в ходе ОМП по адресу: адрес, установлено, что в комнате квартиры незаконно культивировал растения содержащие наркотическое средство «конопля», которые согласно заключению эксперта № 1/443 от дата являются 6 растений конопля (растения рода Каннабис), содержащих наркотическое средство, без цели сбыта, которые были изъяты при осмотре места правонарушения, при отсутствии в его действиях уголовно наказуемого деяния, ответственность за которое предусмотрена ст.10.5.1 КоАП РФ.
             В судебном заседании фио вину в совершении вышеуказанного правонарушения признал в полном объеме и пояснил, что при указанных в протоколе об административном правонарушении обстоятельствах у него дата на территории домовладения, адрес, обнаружено наркотическое средство «конопля», которое он культивировал, поливал, выращивал для личных нужд, без цели сбыта. Количество и вид обнаруженного и изъятого работниками правоохранительных органов наркосодержащего растения конопли не оспаривает. В содеянном раскаялся.
             Выслушав фио, который пояснил, что в содеянном раскаивается, просил назначить минимальное наказание, исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях фио состава правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 КоАП РФ, исходя из следующего.
             Согласно протоколу об административном правонарушении телефон от дата, он был составлен в отношении фио за то, что дата в время в ходе ОМП по адресу: адрес, установлено, что в комнате квартиры незаконно культивировал растения содержащие наркотическое средство «конопля», которые согласно заключению эксперта № 1/443 от дата являются 6 растений конопля (растения рода Каннабис), содержащих наркотическое средство, без цели сбыта, которые были изъяты при осмотре места правонарушения, при отсутствии в его действиях уголовно наказуемого деяния.
           Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства совершения фио незаконного выращивания растения, содержащего наркотические средства, подтверждаются: протоколом об административном правонарушении, рапортом фио, постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от дата, объяснением фио от дата,  протоколом осмотра места происшествия от дата, заключением эксперта № 1/443 от дата, где установлено, что представленное на экспертизу 6 растений являются растениями конопля (растениями рода Каннабис) содержащих наркотическое средство, квитанцией о хранении вещественных доказательств и другими материалами дела.
           Как усматривается из пояснений фио содержащихся в материалах дела, последний пояснил, что он по месту жительства в дальней комнате посадил семена конопли, поливал, ухаживал за ними, без цели сбыта.

При таких обстоятельствах в действиях фио имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 КоАП РФ, а именно незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

Объектом административного правонарушения являются общественные отношения, связанные с установлением порядка культивирования наркосодержащих растений в Российской Федерации. Объективная сторона рассматриваемого состава административного правонарушения заключается в совершении виновным лицом сознательных действий, направленных на посев и выращивание растений, содержащих в себе наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры. Обязательным условием для привлечения виновного лица к административной ответственности по данной статье является отсутствие в его действиях признаков состава преступления, предусмотренного ст. 231 УК РФ. Разграничение уголовной и административной ответственности за культивирование наркотикосодержащих растений производится по размеру наркотических средств, содержащихся в этих растениях. Перечень таких растений, порядок и способ определения размера содержащихся в них наркотических средств и прекурсоров определяется Перечнем растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ от дата № 934.
             Согласно Постановления Правительства РФ от дата N 934 "Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры", для целей статьи 231 УК РФ крупным размером является размер 20 кустов.
С объективной стороны правонарушение совершается активными действиями. Культивирование означает создание специальных условий для посева и выращивания растений, содержащих наркотические средства, психотропные вещества или их прекурсоры, а также совершенствование технологии их выращивания, выведение новых сортов, повышение их урожайности и устойчивости к неблагоприятным погодным условиям (п. 29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" // БВС РФ. 2006. N 8. С. 9). Состав данного правонарушения формальный и окончен с момента совершения действий. Административная ответственность наступает при условии, что эти действия не содержат состава уголовно наказуемого деяния.
С субъективной стороны правонарушение, ответственность за которое установлена в комментируемой статье, характеризуется виной в форме прямого умысла.
           Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
           Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, учитывая раскаяние фио которые суд признает обстоятельствами, смягчающим административную ответственность (ст.4.2 КоАП РФ), а также отсутствием отягчающих обстоятельств (ст.4.3 КоАП РФ), принимая во внимание данные о личности фио  суд пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа.

Согласно требованиям ст. 29.10 ч.3 КоАП РФ, в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации. При этом вещи и документы, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

                                          ПОСТАНОВИЛ:

фио..., признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме сумма (сумма прописью).
            Штраф подлежит уплате по реквизитам: почтовый адрес адрес 60-летия СССР, 28, получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес, л/с 04752203230), ИНН телефон, КПП телефон, банк получателя: Отделение по адрес//УФК по адрес, БИК телефон, Единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, код сводного реестра телефон, ОКТМО телефон, КБК 82811601103010051140, УИН 0410760300655001412310128.
  Гашиш, части растения конопли, растения конопли в количестве 1 (один) пакет, 4 (четыре) коробки, переданное на хранение согласно квитанции № 017439 от дата в Центральную камеру хранения наркотических средств МВД по адрес - уничтожить.
     Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

     Квитанцию об уплате штрафа предоставить в мировой суд судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес по адресу: адрес.
 В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд адрес через Мирового судью судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес (адрес: адрес, адрес).
Мировой судья

                             фио